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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je fyzioterapeutická intervence v podobě

zpracované cvičební jednotky na onemocnění jménem ankylozující spondylitida.

Cílem bakalářské práce je ověření účinku fyzioterapeutické cvičební jednotky

na zdravotní stav 10 probandů trpících AS. Předmětem hodnocení je

spirometrické vyšetření, dynamické rozvíjení páteře, BASDAI a BASFI index

hodnotící subjektivní míru omezení. Cvičební jednotka je fotograficky

zpracována v kapitole metodika. Speciální část obsahuje vstupní, kontrolní a

výstupní vyšetření všech 10 probandů. Efekt cvičební jednotky vykazoval

zlepšení u téměř všech výstupních hodnot. Veškeré podrobnosti o výsledcích této

bakalářské práce a srovnání se zahraničními studiemi jsou srovnávány a

diskutovány v kapitole diskuze.

Teoretická část bakalářské práce nejprve obsahuje úvod do revmatologie a

revmatologických onemocnění. Dále se věnuje anatomii axiálního skeletu

společně s fyziologií dýchání, kde je i podrobně uvedena kapitola spirometrie.

Teoretickou část nakonec uzavírá podrobná charakteristika onemocnění jménem

ankylozující spondylitida.

Klíčová slova

Ankylozující spondylitida (AS); fyzioterapeutická cvičební jednotka;

spirometrie; dynamické rozvíjení páteře; BASDAI index; BASFI index

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is physiotherapeutic intervention in the

form of a processed exercise unit for a disease called ankylosing spondylitis.

The aim of the bachelor thesis is to verify the effect of a physiotherapeutic

exercise unit on the health status of 10 probands suffering from AS. The subject

of the evaluation is spirometry, dynamic development of the spine, BASDAI

and BASFI index evaluating the subjective degree of restriction. The exercise

unit is photographically processed in the methodology chapter. The special part

contains the entry, control and output examination of all 10 probands. The

exercise unit effect showed improvement in almost all output values. All details

about the results of this bachelor thesis and comparison with foreign studies are

compared and discussed in the discussion chapter.

The theoretical part of the bachelor thesis first contains an introduction to

rheumatology and rheumatological diseases. It also deals with the anatomy of

the axial skeletal system together with the physiology of respiration, where the

spirometry chapter is also described in detail. Finally, the theoretical part

concludes with a detailed characteristic of a disease called ankylosing

spondylitis.

Keywords

Ankylosing spondylitis (AS); physiotherapeutic exercise unit; spirometry;

dynamic development of the spine; BASDAI index; BASFI index
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1. ÚVOD

Bolesti zad a kloubů komplikují život mnoha lidem a jsou dnes běžným

problémem v populaci, ať už z příčiny genetické, pracovní či ze špatného držení

těla. Revmatické nemoci působí právě tyto potíže, u kterých stále není objasněna

etiologie. Revmatickým onemocněním může být například ankylozující

spondylitida, která patří mezi poměrně časté nemoci ze skupiny spondylartritid.

U ankylozující spondylitidy se velice osvědčil pozitivní vliv aktivního cvičení

na zdravotní stav nemocného. Problematika tohoto onemocnění mě zajímá již

delší dobu a mým cílem je ukázat, že pravidelným cvičením lze zlepšit zdravotní

stav pacientů z hlediska fyzické, ale také psychické stránky.

Tato bakalářská práce by měla být přínosem pro všechny pacienty trpící

ankylozující spondylitidou, kteří se chtějí aktivně zapojit do rehabilitace a

minimalizovat tím bolestivé obtíže zad, kloubů, ale také potíže s dechovými

funkcemi.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem obecné části bakalářské práce je zpracování teoretických poznatků,

které se týkají anatomie osového skeletu, spirometrie a ankylozující

spondylitidy.

Cílem speciální části bakalářské práce je spirometrické vyšetření u 10

probandů, u kterých proběhne měření formou spirometrie, dynamického

rozvíjení páteře a také formou dvou dotazníků. Probandům bude ukázána a

předána zpracovaná cvičební jednotka, která bude jejich náplní po dobu 3

měsíců.

Posledním cílem speciální části bakalářské práce bude zhodnocení efektu

cvičební jednotky na základě spirometrických ukazatelů, dynamického

rozvíjení páteře a také na základě BASDAI a BASFI dotazníků hodnotící průběh

a míru onemocnění.
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3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Revmatická onemocnění

Revmatické onemocnění neboli revma je dnes velice známé a časté mezi

lidmi. Nejedná se nutně o život ohrožující onemocnění, ale plno lidí je nuceno

odejít do pracovní neschopnosti, i když jsou stále v produktivním věku. Průběh

revmatického onemocnění je často bolestivý a přechází i do chronické formy.

Obor, který řeší tuto problematiku, se nazývá revmatologie.

„Mezi revmatické choroby je řazeno přes sto jednotek různé etiologie, patogeneze,

klinického obrazu i prognózy“ [3, s. 582].

V léčbě revmatických chorob spolu spolupracují tým specialistů včetně

rehabilitačního lékaře společně s fyzioterapeutem, ergoterapeutem a sociální

pracovnicí [3].

Revmatická onemocnění postihují především klouby, kosti, svaly, vazy,

šlachy, ale nejedná se pouze o pohybový aparát. RO mohou také postihnout

orgány např. srdce, ledviny, plíce [2].

3.1.1 Rozdělení revmatických chorob

1. Zánětlivá revmatická onemocnění (revmatoidní artritida, polymyozitida,

lupus erythematodes)

2. Degenerativní revmatické nemoci (artróza)

3. Dna a mimokloubní revmatismus.

4. Spondylartritidy (Ankylozující spondylitida) [2].
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3.1.2 Spondylartritidy

Základním kritériem pro pojem spondylartritida je postižení axiálního

skeletu. Jedná se o skupinu zánětlivých revmatických onemocnění, které mimo

axiálního skeletu mají další společné znaky jako jsou asymetrická periferní

artritida, postižení kořenových kloubů, entezopatie, ale také sem patří

mimokloubní orgánové systémové příznaky jako jsou aortální vady,

spondylitická plicní fibróza, kožní, slizniční, gastrointestinální a urogenitální

znaky [3, 4].

Zajímavostí u těchto chorob je jejich prokázání v těle. Zde totiž nefungují

žádné běžné detekční testy k prokázání revmatoidních faktorů, proto se také

používá název seronegativní spondylartritidy. Do skupiny spondylartritid

řadíme ankylozující spondylitidu, reaktivní artritidu, psoriatickou a

enteropatickou artritidu, ale také juvenilní idiopatickou artritidu [3, 4].

Juvenilní idiopatická artritida je zánětlivé chronické onemocnění, které se

projevuje v dětském věku (nejčastěji před 16. rokem života) a trvá nejméně 6

týdnů. Jedná se o nejčastější revmatické onemocnění u dětí a hraje zde roli

genetická predispozice, a to především v HLA-systému jako tomu je obecně u

všech spondylartritid. Existuje celkem 7 typů juvenilní idiopatické atrtitidy [3].

1. systémová artritida

2. polyartritida s negativním revmatoidním faktorem

3. polyartritida s pozitivním revmatoidním faktorem

4. oligoartritida

5. rozšířená oligoartritida

6. artritida s entezitidou

7. psoriatická artritida [3].
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Průběh onemocnění začíná často horečnatými stavy, ale mohou se

vyskytnout i plicní komplikace (např. Pleuritida) či hepatopatie [3, 5].

3.1.3 Revmatoidní artritida

Mezi jedno z nejčastějších revmatických onemocnění patří revmatoidní

artritida, která je řazena do autoimunitních zánětů. Nemoc je charakterizována

synoviální hypertrofií s destrukcí kloubní chrupavky s následnou dekalcifikací

kostí. Dle laboratorního nálezu lze určit zvýšená tvorba protilátek (revmatoidní

faktor, proteiny akutní fáze).

Onemocnění se nejvíce projevuje mezi 20. až 50. rokem života a 3x častěji u

ženské populace. Mezi prvotní příznaky patří únava, anorexie, pocení a

nevyhnutelné postižení pohybového aparátu (noční bolesti v drobných

kloubech ruky). RA také často postihuje drobné klouby nohy a v mužské

populaci je často postižen jeden nebo oba kolenní klouby. Výjimku tvoří

distální interfalangeální klouby, které jsou ohniskem osteoartrotických deformit

neboli Heberdenovy uzly. Postižené klouby mají obvykle sklony k progresi

v podobě omezení rozsahu pohybu až po znehybnění. Nejvíce omezující

artrotická progrese kloubů jsou flekční kontraktury v kolenních kloubech, neboť


[…]


této zkušenosti uvažuji o záměně některých cviků v cvičební jednotce a lehké

poupravení. Nicméně dle mého názoru není nejdůležitější ta nejlepší volba

cvičebního postupu, ale cvičení obecně, fyzicky aktivní životní styl, který je

potřeba mít při životě s ankylozující spondylitidou.
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8. ZÁVĚR

V praktické části této bakalářské práce jsem měl za úkol zjistit efektivitu

zpracované cvičební jednotky na zdravotní stav pacientů trpící ankylozující

spondylitidou. Hlavním cílem byla snaha o zlepšení spirometrických hodnot,

dynamického rozvíjení páteře a subjektivního hodnocení probandů dle indexů

BASDAI a BASFI.

Výsledky této bakalářské práce potvrdily fakt, že pravidelná rehabilitace má

pozitivní účinek na onemocnění AS z hlediska spirometrických hodnot a

mobility páteře. Výsledky se v jisté míře shodují i se zahraničími studiemi.

Jediné, co nebylo zcela potvrzeno, je specifický výběr cviků obsažených

v cvičební jednotce. Dle mých zkušeností s touto prací jsem toho názoru, že

veškerá fyzická aktivita společně s fyzioterapeutickou intervencí má pozitivní

efekt na zdraví jedinců trpící AS.
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AS ankylozující spondylitida

BASDAI Bath Ankylosing Spondylitis Disease

Activity Index

BASFI Bath Ankylosing Spondylitis Functional

Index

RO revmatická onemocnění

HLA human leucocyte antigen

RA revmatoidní artritida

FVC forced vital capacity

FEV1 forced expiratory volume

RTG rentgen

NSA nesteroidní antirevmatika

TEP totální endoprotéza

cm centimetr

m. musculus (sval)

mm. musculi (svaly)

viz „podívej se“

DNS Dynamická neuromuskulární stabilizace

ACT Akrální koaktivační terapie

HSSP hluboký stabilizační systém páteře
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tzv. takzvaně

s sekunda

č. číslo

ASQoL ankylosing spondylitis quality of life

CNS centrální nervová soustava

USA Spojené státy americké

min. minuta

např. například
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Cvičební jednotka – ranní protažení

Obrázek 21 – ranní protažení; analytické cvičení

Cvik 1: Vsedě na židli provádíme otáčení hlavy s následným úklonem k

rameni. Výdech provádíme při úklonu k rameni. Celé 3x opakujeme na každou

stranu.

Obrázek 22 – ranní protažení; analytické cvičení

Cvik 2: Vsedě na židli dáme ruce v týl s následným otáčením do stran.

Výdech provádíme při otáčení na pravou/levou stranu. Celé 3x opakujeme na

každou stranu.
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Obrázek 23 – ranní protažení; analytické cvičení

Cvik 3: Vsedě na židli spojíme natažené ruce před tělem a vytahujeme se z

ramenou. Výdech provádíme při vytažení z ramenou. Celé 3x opakujeme

Obrázek 24 – ranní protažení; analytické cvičení

Cvik 4: Ve stoji spojíme ruce před tělem, natáhneme jednu ruku za tělo a

podíváme se za ní. Výdech provádíme při natažení ruky za tělo. Celé 3x

opakujeme na každou ruku.
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Obrázek 25 – ranní protažení; analytické cvičení

Cvik 5: Vleže na zádech zvedneme obě natažené ruce i nohy. V této poloze

vydržíme 10-15 sekund a pravidelně dýcháme. Celé 3x opakujeme.

Obrázek 26 – ranní protažení; analytické cvičení

Cvik 6: Vleže na zádech jednu nohu pokrčíme v koleni, druhou nohu

natáhneme vzhůru a přitáhneme špičku nohy k tělu. Výdech provádíme při

přitáhnutí špičky k tělu. Celé 3x opakujeme na každou nohu.

Obrázek 27 – ranní protažení; analytické cvičení

Cvik 7: Vleže na zádech pokrčíme nohy v kolenou, zapřeme se rukama o

zem a zdviháme pánev vzhůru. Plynule dýcháme. Celé 3x opakujeme.
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Cvičební jednotka – večerní protažení

Obrázek 28 – večerní protažení; analytické cvičení

Cvik 1: Vsedě jsme jednou rukou o předloktí opřeni o zem, druhou ruku

natáhneme přes hlavu a protahujeme bok. Výdech provádíme v momentě

protažení boku. Celé 3x opakujeme na každý bok.

Obrázek 29 – večerní protažení; analytické cvičení

Cvik 2: Ve stoji upažíme obě ruce a následně lehce zapažíme. S výdechem

vzpažíme obě ruce. Celé 3x opakujeme.
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Obrázek 30 – večerní protažení; analytické cvičení

Cvik 3: Vsedě roztáhneme nohy od sebe a suneme natažené ruce po zemi až ke

špičkám nohou. Výdech provádíme při sunutí rukou dopředu. V momentě

příjemného tahu vydržíme 5-10 sekund a plynule dýcháme. Celé 3x opakujeme.

Obrázek 31 – večerní protažení; analytické cvičení

Cvik 4: Ve vzporu klečmo natáhneme ruku vzhůru a podíváme se za ní.

Výdech provádíme při natažení ruky vzhůru. Celé 3x opakujeme na každou

stranu.
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Obrázek 32 – večerní protažení; analytické cvičení

Cvik 5: Vleže na zádech si dáme obě ruce pod hýždě a zvedáme hrudník

vzhůru. Výdech provádíme při zvednutí hrudníku. Celé 3x opakujeme.

Obrázek 33 – večerní protažení; analytické cvičení

Cvik 6: Z výchozí polohy ze vzporu klečmo si sedneme na paty a natáhneme

ruce dopředu. Jedná se o relaxační polohu, počet opakování i výdrž je

individuální.
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