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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Budil Jméno: Martin Osobní číslo: 482886
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u pacientů s ankylozující spondylitidou s využitím spirometrie

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci uvádíte v části věnované fyzikální terapii - TENS :" Dokáže tlumit i velmi akutní bolesti (nejčastější použití
TENS burst je u akutního infarktu myokardu či u náhlé příhody břišní)." Myslíte si, že v praxi se TENS burst u těchto
indikací skutečně používá?

2. Spirometrii jste u pacientů prováděl jen jednu vstupní a jednu výstupní? V práci jsem tuto informaci nenašla.
Většinou bývá u pacientů problém s technikou dýchání do spirometru, tedy při opakovaných pokusech se parametry
zlepšují.

3. Uvádíte, že je vhodná pro tyto pacienty i lázeňská léčba, ale že si pacienti nemohou vybrat . Navrhnout si místo
pobytu mohou na základě indikačního seznamu lázeňské péče, pobyt však musí schválit revizní lékař zdravotní
pojišťovny. Které lázeňské procedury jsou dle Vás vhodné pro tyto pacienty?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce čítá 130 stran včetně příloh. Teoretická i praktická část je přehledně zpracovaná.
V praktické části student pracoval s 10 probandy. Cvičební jednotka je pěkně zpracovaná,
včetně fotografické dokumentace. Pacienti absolvovali i spirometrii, kterou student podrobně popsal.
Práce byla jistě časově náročná a bude přínosem pro studenta do budoucna.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................